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Není-li uvedeno jinak, jsou všechny ceny v tomto čísle bez DPH 
a mohou se měnit s pohybem kurzu zahraničních měn.

WindoWs server a sQl 
server se slevou
V minulém čísle jsme vás informovali o přícho
du nové verze Windows Server, která se očekává 
na podzim letošního roku. V souvislosti s chystanou 
změnou licenční politiky je výhodné pořídit ještě teď 
licence včetně předplatného Software Assurance, 
které umožní levnější pokrytí procesorů s více než 8 
jádry. Navíc je nyní možné získat licence za zvýhod
něnou cenu a ušetřit dalších 10–15 %.
O desetinu levněji je možné nyní pořídit i databá
zové řešení společnosti Microsoft. Ani v tomto pří
padě nezapomeňte na pokrytí Software Assuran
ce, které je nositelem mnoha důležitých užívacích 
práv k tomuto serveru.
Nabídky platí pro segment malých a středně 
velkých firem (tedy společností do 250 zaříze
ní) v komerční sféře a budou dostupné už jen  
do 30. června letošního roku.

nasazení azure 
efektivně
Pokud místo pořizování nových serverů, operač
ních systémů a databázových řešení uvažujete 
spíše o tom, že náročný provoz a správu své infra
struktury přenecháte jiným a dopřejete si komfort 
užívání infrastruktury ve formě flexibilní a spoleh
livé služby, pak je řešením pro vás nabídka Micro
soft Azure.
Při pořízení služeb za více než 880 € nyní můžete 
získat příspěvek na jejich implementaci ve výši až 
20 % z hodnoty kreditů. Nabídka platí pro nové 
zákazníky služby Azure ze sektoru malých a střed
ně velkých společností a lze ji využít do poloviny 
letošního roku.

nasazení služeb 
online lépe a snáze
Máme pro vás také zajímavou nabídku implemen
tační podpory pro služby rodiny Office 365. Při 

pořízení alespoň 50 uživatelských licencí O365 
z rodiny Business, Enterprise nebo samostatných 
produktů SharePoint, Skype for Business, Yam
mer, Office, Visio či Project Online můžete získat 
příspěvek na implementaci vybraným kvalifikova
ným partnerem ve výši až 25 USD na každý im-
plementovaný a používaný seat.
Nabídka platí pouze do konce června 2016 a je ur
čena komerčním zákazníkům a organizacím státní 
správy ze sektoru malých a středně velkých společ
ností (do 250 zařízení). Pro další informace o na
bídce a o tom, zda ji lze využít i pro vaši společnost, 
kontaktujte naše konzultanty.

Školení řidičů s office
Do poloviny letošního roku dostanete zdarma 
povinné školení řidičů od renomované společnos
ti PREVENT. Akce platí pro zákazníky, kteří pořídí 
alespoň 5 licencí Office 365 Business, Business 
Premium, Pro Plus, Enterprise E3 nebo také klasic
kých multilicenčních verzí Office Standard a Pro
fessional Plus v programu Open.
Školení můžete absolvovat po dobu 12 měsíců 
od registrace a projít jím může až 100 uživatelů. 
Zároveň vám společnost PREVENT nabízí cenové 
zvýhodnění ostatních zákonem požadovaných 
kurzů, jako je Bezpečnost práce, Požární ochrana 
a První pomoc.

Chvála bláznivosti
Věnováno všem slovům, co nosím v hlavě
Nosím v hlavě spoustu slov. Od malička, od prv-
ních říkanek. Některá už nedávají žádný smy-
sl – a některá jej ani nikdy neměla. Slova, slova, 
slova jsou můj nejmilejší (a  nejzatracovanější) 
prostředek sdílení se s lidmi. Někdy mě dovedou 
docela do háje. Ale u nás na Moravě po divoké 
noci moudře nad ranním kalíškem poňoukáme: 
Čím ses pokazil, tím 
se taky naprav. Tak 
se zkouším napravit. 
Nebo napravit to, co 
jsem slovy kdy spá-
chala. Plánovitě se 
pak jimi snažím pá-
chat dobrotu. Aby 
byl svět o  kousínek 
krásnější. Milejší. Ve-
selejší. Užitečnější. 
Bezpečnější. Akčněj-
ší. Přátelštější. Ba-
revnější. Vzdušnější 
a zářivější.
Ale nedaří se vždyc-
ky.
To se pak trápím.
Jsem navzdory úda-
jům v  občance asi 
ještě pořád mladá 
naivní holka. Trápit se pro lidi kolem sebe! Proč? 
Protože svět je plný zbytečných nedorozumění. 
Protože by stačilo, abychom se navzájem pozor-
něji poslouchali. Abychom věděli, že všechno má 
své řešení – stačí jen hledat a VĚŘIT, ŽE NAJDU. 
„Na  každé řešení najde problém!“ Tohle jednou 
řekl o  své ženě kamarád. A  mně se od  té doby 
zdá, že je ženatý asi tak s půlkou světa a další tře-
tina jsou „příbuzní z manželčiny strany“. Tolik po-
tkávám těch, které zastaví kaluž, větvička nebo jen 
stín na trase.  Kteří jsou věčně připraveni se vzdát. 
(Sice nesmířit, ale vzdát. Víte, jaký je v tom háček? 
Kdo se vzdá, ale nesmíří – remcá! Remcá vytrvale, 
šíří nepohodu, čeká, že to za něj dotáhnete, nebo 
že jej budete utěšovat, nebo že to řešení najdete, 
přinesete, zrealizujete… a on vám pak za to pěkně 
od plic poví, co si o vás myslí )

No jistě! Mnozí mě varují, že to se mnou dobře 
neskončí. Málo spím a hodně jím, snažím se žít tři 
životy najednou. Ten v práci, ten doma a ještě ten 
kousíček sama se sebou. A všude s lidmi – a s lid-
mi je to těžké. Zvlášť když je máte rádi. A navrch 
když jste ženská. Bláznivá. Co se neumí včas za-
stavit a říct „tohle už stačí“. Co začne zápas pova-

žovat za prohraný až 
pět minut po  konci 
hrací doby, protože 
… CO KDYBY? 
Jenže co nadělám. 
Už mám za  sebou 
tolik(!) předem ztra-
cených vyhraných 
bitev, tolik nereali-
zovatelných blázni-
vých nápadů, které 
přinesly to, co jsem 
si přála, a někdy i víc. 
Tolik důkazů o  tom, 
že „když už nemůžeš, 
ještě třikrát můžeš“, 
až jsem uvěřila na-
plno i tomu, že „lépe 
litovat toho, co jsme 
udělali, než toho, co 
jsme neudělali“. A že 

„se snáz žádá o odpuštění, než o dovolení“.
Paradoxem současné společnosti je, že aby si člo-
věk mohl uchránit svou vnitřní integritu a moud-
rost, chová se v očích ostatních bláznivě. Takové 
bláznovství však osvobozuje. A naštěstí se za ně 
(zatím) nezavírá.
Dopřejte si je plnými doušky. Budete osvěženi 
i v nadcházejícím parném létě.

. d a r i n a  v o d r á ž k o v á

PS: K  pětadvacátým narozeninám společnosti 
DAQUAS jsme vydali knížku s výběrem pětadva-
ceti nejzajímavějších úvodníků našeho-vašeho 
magazínu s  parádními ilustracemi od  dětí ze 
Základní školy Bez hranic v Tuřanech. Chcete-li, 
napište si o ni.
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informační servisinformační servis

ukončení prodeje 
sQl server developer
S prvním dubnem letošního roku ukončil Micro
soft prodej licencí SQL Server 2014 Developer. 
Produkt sice zmizel ze zákaznických ceníků, ale zá
roveň s tím se objevil jako další na seznamu volně 
dostupných. 
SQL Server Developer Edition je technicky plno
hodnotná verze databázového řešení na úrovni 
edice Enterprise. Je určena pro vývojáře a její užití je 
omezeno pouze na vývoj a testování vlastních pro
duktů. Pro vývojáře je nyní produkt dostupný jako 
součást bezplatného Visual Studia Essentials a pro 
jeho získání budete potřebovat pouze Microsoft 
Account. Stejně tak by měla být volně k dispozici 
i nová verze SQL Server 2016 v edici Developer.

sQl  linuX
Microsoft chce nabídnout konzistentní databá
zovou platformu nejen v prostředí Windows. 
Prohlubuje proto přátelství se světem Linuxu. 
Nejde již jen o Azure Lake Services pro Ubuntu, 
ale také o SQL Server, který poběží třeba na Red 
Hat Enterprise Linux. Preview verze je již dostup
ná, s uvedením do reálného světa se počítá někdy 
v polovině příštího roku. Kdo by takový vývoj ještě 
kolem roku 2012 čekal, že?

změna edic 
sQl server 2016
Nová verze databázového řešení Microsoft je pro 
zákazníky dostupná už od 1. června 2016. S jejím 
příchodem Microsoft lehce mění rozložení dostup
ných edic. Pořád se můžeme těšit na staré známé 
edice Standard a Enterprise. Naproti tomu edice 
Business Intelligence se po svém čtyřletém půso
bení odebere ze scény. 

Zákazníci, kteří tuto edici udržovali aktivním před
platným Software Assurance, budou mít nárok 
přejít na SQL Server 2016 v edici Enterprise, avšak 
se zachováním licenčního modelu Server + CAL. 
Z rodiny databázových serverů zmizí také edice 
Parallel Data Warehouse. I tu nahradí edice En
terprise.  Edice Developer bude dostupná v rámci 
vývojářských nástrojů, včetně těch bezplatných 
(VIsual Studio Essentials). 

end of support 
sQl 2005
Loučení, loučení… v tomhle případě už to snad 
nebude ani příliš těžká věc. Kdo by nechal data – 
bohatství každé společnosti – ukládat do databá
ze, která již nebude podporována? Věřím, že mezi 
našimi čtenáři není již nikdo, kdo se z verze 2005 
neposunul dále (to máme 2008, 2008 R2, 2012, 
2014, 2016…) – ale kolegů odjinud se raději pře
ptejte. Do konce června mohou SQL Server 2016 
pořídit se slevou až 10 %.

WindoWs 10 oslaví 
1. narozeniny
Zanedlouho tomu bude již rok, co společnost 
Microsoft uvolnila pro širokou veřejnost nový ope
rační systém Windows 10. K narozeninám mu na
dělí nový velký update funkcionality. Tento update 
bude samozřejmě pro všechny s licencí Windows 
10 zdarma. 
Jednou z novinek má být nové rozhraní pro psaní 
a ovládání systému elektronickým perem, které 
se ovšem omezuje na modely vybavené digitizé
rem a stylusem. Mezi kosmetické změny bude pat
řit optimalizace nabídky Start, kde Microsoft vysly
šel připomínky betatesterů. Podstatnou změnou 
projde Edge, který v nové verzi bude podporovat 
doplňky a umožní autentizaci pomocí biometriky 

namísto textových hesel do webových služeb. Vy
lepšena by měla být i podpora Adobe Flash. Dále 
bude Edge schopen nativně blokovat reklamu. 
Úplně poprvé v historii bude mít Windows zabu
dovanou Linux command line. Tento projekt je 
však zatím pouze na začátku, takže bude ještě po
třeba nějaký čas, než bude využitelný v celém roz
sahu. Narozeninový update bude obsahovat řadu 
dalších vylepšení a oprav, na kterých se ještě nyní 
pracuje a které se budou postupně zveřejňovat, 
takže je rozhodně na co se těšit. 
Je dobré nezapomenout, že free upgrade na Win-
dows 10 ze starších operačních systémů naroze-
ninami (29.7.2016) končí a dále je bude možné 
získat jen jako placenou verzi.

visual studio s msdn 
– čeká na vás
Předplatné Visual Studio s MSDN je určeno pro 
vývoj a testování softwaru. Licence je trvalá, takže 
i když si předplatné neobnovíte, můžete software 
do té doby získaný i nadále používat, ovšem bez 
aktualizací. Výhodnější je předplatné prodloužit. 
Pomocí MSDN lze výhodně tvořit neomezená ne
produkční Dev/Test prostředí.
Stále platí, že jedna licence předplatného je pro jed
noho uživatele, který si může produkty nainstalovat 
na více strojů včetně virtuálních i v prostředí Azu
re. Přesný obsah jednotlivých edic předplatného 
MSDN najdete na https://www.visualstudio.com/ 
products/compare-visual-studio-2015-products-vs.
Máteli aktivní nebo končící předplatné Visual 
Studio Professional/MSDN či Test Professional/
MSDN, je tu pro vás do konce června o 25 % zlev-
něná přechodová licence StepUp v tříletém pro
gramu Open Value. Pro další kolegy ve firmě mů
žete do konce června pořídit také nové předplatné 
MSDN se slevou 10 %.
Budeteli mít jakékoliv potřeby v oblasti MSDN 
volejte, pište, rádi se vám budeme věnovat. Jsme 
Informační Centrum MSDN pro celou Českou re
publiku, už od roku 1997 

aktuality  
společnosti 
citriX

nová verze Xenapp / 
Xendesktop 7.9
Společnost Citrix představila 24. května 2016 no
vou verzi produktů XenApp / XenDesktop 7.9.  
Přináší vylepšení především v oblasti uživatelského 

rozhraní, snížení nákladů a správy. Dále bylo vysly
šeno mnoho uživatelských požadavků a zapracová
no velké množství technických vylepšení a doplňků. 
Nyní bude možné pomocí nové služby Federated 
Authentication Service využívat k autentifikaci ne
jen Microsoft AD, ale i poskytovatele identit třetích 
stran, jako jsou například OpenLDAP, Google, 
Apache Diectory, Ping Identity. Stále větší nároky 
na grafické rozhraní řeší kompatibilita s novou 
technologií Intel Iris Pro Graphics. 
Tato verze podporuje nové klientské aplikace  
Skype for Business 2016 a zlepšuje používání 
audio a video funkcí SfB. Mezi další novinky na
příklad patří vylepšení tiskových služeb, podpora 
secure boot u Windows 10, podpora nízkonákla
dových tenkých klientů, optimalizace využívání 
Jabber. Z pohledu správy je vylepšen reporting, 
integrace s nástroji Microsoft System Center, gru
pování aplikací atd.

produkty citriX pro 
poskytovatele služeb
Produkty společnosti Citrix (XenApp, XenDesktop, 
NetScaler) výrazně vylepšují samoobslužné doru
čování desktopů a aplikací na libovolnou platformu 
operačního prostředí. Nabízejí zjednodušení a fle
xibilní správu celého prostředí, vyšší míru škálova
telnosti a v neposlední řadě také pokročilé nástroje 
pro podnikovou mobilitu (MDM XenMobile).
Běžná licence však neumožňuje jejich použití v rám
ci služby poskytované třetí straně. Pro tyto účely je 
zde program Citrix Service Provider (CSP). Doda
vatelem toho správného druhu licencí je pro Čes
kou republiku společnost DAQUAS. Naši partneři 
mohou tedy rozšířit své nabídky služeb s řešením 
postaveným na produktech Microsoft (SPLA), Sy
mantec (ExSP) a Veritas (ExSP) o oblast Desktop
asaService (DaaS), aplikační  hosting a MDM 
z portfolia produktů společnosti Citrix (CSP). 
Máteli zájem o informace k libovolnému ze čtyř 
programů pro poskytovatele služeb, kontaktujte 
nás na adrese provider@daquas.cz.

aktuality  
společnosti Gfi

nové licence 
na 3 roky za 2
Společnost GFI Software před
stavuje pro malé a střední firmy 
osvědčené řešení z oblasti síťové, 
webové a emailové bezpečnosti, faxování či ar
chivace. Produkty jsou kontinuálně vylepšovány 
a upravovány podle požadavků aktuálního softwa

DAQUAS  
doporučuje a dodává

platformní řešení 
společnosti Microsoft
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informační servis
ru a služeb, se kterými spolupracují a které chrání. 
Pro zachování nároku na aktuální verze, opravu 
případných chyb a technickou podporu je potřeba 
udržovat software maintenance agreement (SMA). 
Tento doplněk lze s licencí zakoupit až na 3 roky.
Do konce června 2016 můžete koupit podporu 
na 3 roky za cenu 2 let, pouze však při nákupu 
nových licencí. Nabídka se nevztahuje se na GFI 
FaxMaker Online a dále na rozšíření, prodloužení, 
version upgrade, volitelné AV enginy či na soft
ware třetích stran.

ochrana a archivace 
e-mailové komunikace 
se slevou 40 %
Společnost GFI Software nabízí možnost zabezpe
čení emailové komunikace pomocí nástrojů GFI Ar
chiver a GFI MaiEssentials. Druhý jmenovaný obsa
huje antispam a antimalware, první – jak už jeho ná
zev napovídá – řeší archivaci emailové komunikace.
Nová verze GFI Archiver 12 byla vydána tento rok 
16. března. Jejím hlavním cílem bylo zajištění kom
patibility s aktuálními technologiemi společnosti 
Microsoft, jako jsou Exchange 2016, Outlook 2016 
a Windows 10. Výrazně bylo vylepšeno vyhledává
ní, kde došlo především ke zrychlení.
Nová podverze GFI MailEssentials 20.1 byla 
představena 3. května 2016 a řeší především ná
pravu zjištěných chyb. Verze 20 byla vydána na za
čátku roku 2016 a obsahuje řadu vylepšení jako 
například vícevláknový antispam pro lepší emai
lovou propustnost, podporu 64bitového prostředí 
a podporu všech aktuálních platforem Exchange 
2016, Windows 10 a Office 2016. Další novinkou 
je podpora vzdálené Active Directory, takže GFI 
MailEssentials lze nainstalovat mimo doménu 
s možností komunikace s AD. U Exchange Serveru 
verze 2013 a novější se navíc dá využít skenování 
databáze pomocí Exchange Web Services.
Do konce června 2016 lze zakoupit nové licence 
s 40% slevou. Nabídka se nevztahuje se na rozší
ření, prodloužení, version upgrade, na volitelné AV 
enginy či na software třetích stran.
GFI MailEssentials používá pro zajištění co nejvyš
ší úrovně ochrany až 5 antivirových jader jak pro 
odchozí, tak příchozí poštu. GFI MailEssentials se 
dodává s 2 antivirovými jádry v základu, a to s Vi
pre a BitDefender. Dále lze pořídit další antivirová 
jádra Avira, Kaspersky a/nebo McAfee. Pokud si 
pořídíte novou licenci GFI MailEssentials a k ní 
další dodatečná antivirová jádra, bude vám ode-
čteno z ceny za licenci GFI MailEssentials až 20 % 
podle počtu dokoupených antivirových jader. Akce 
se vztahuje pouze na nové nákupy a nelze ji kombi
novat s dalšími slevami či akcemi.
Pro více informací nás kontaktujte na adrese 
obchod@daquas.cz.

efektivní správa 
softWarových 
aktualizací a detekce 
síťové zranitelnosti

GFI LanGuard 12 je nejnovější verze řešení pro 
detekci síťové zranitelnosti a správu softwarových 
aktualizací. Přináší možnost centralizovaného mo
nitorování a reportování prostřednictvím nové 
webové konzole přístupné přes zabezpečené 
protokoly z jakékoli lokality a zařízení prostřed
nictvím všech hlavních prohlížečů. Uživatelé s roz
sáhlými sítěmi ocení vyšší škálovatelnost, která 
byla úspěšně testována v IT prostředích s více než 
60 000 pracovními stanicemi, přenosnými počíta
či a servery. Nyní lze spravovat rozlehlá prostředí 
i prostřednictvím více administrátorů z různých lo
kalit. Nové rozhraní poskytuje kompletní přehled 
o celé síti a okamžitém stavu softwarových aktuali
zací a detekovaných zranitelností u tisíců počítačů 
a mobilních zařízení.
Do konce června 2016 lze zakoupit nové licence 
s 40% slevou. Nabídka se nevztahuje se na rozší
ření, prodloužení SMA.
Pro více informací nás kontaktujte na adrese 
obchod@daquas.cz.

aktuality 
společnosti eset

teslacrypt je možné 
deŠifrovat
Zaměstnancům společnosti ESET se ve virových 
laboratořích podařilo získat univerzální klíč, s je
hož pomocí je možné dešifrovat data, která po
změnil škodlivý kód Win32/Filecoder.TeslaCrypt. 
Data zašifrovaná tímto škodlivým kódem poznáte 
podle toho, že mají příponu .xxx, .ttt, .micro, pří
padně .mp3. Pokud jste se stali obětí zmíněného 
malware, lze pomocí návodu na webu technické 
podpory ESET data opět dešifrovat.

nová verze dvoufaktorové 
autentifikace
Společnost ESET představila novou verzi produktu 
ESET Secure Authentication, který je určen k zajiš
tění dvoufaktorové autentizace pro přístup do fi
remní infrastruktury. U nové verze je možné au
tentizaci přidat do přihlašování k lokálním účtům 
Windows a definovat rozsah IP adres, na kterých 

informační servis
nemá být autentizace vyžadována. Mezi další no
vinky patří například podpora Microsoft Active Di
rectory Federation Services (ADFS) 3.0.
ESET Secure Authentication využívá mobilní tele
fon nebo hardwarový token. Uživatel tedy obdrží 
na mobilní telefon jednorázové heslo (nebo použije 
heslo z hardwarového tokenu) a zadá ho pro při
hlášení do systému, OWA nebo jiné aplikace. ESET 
Secure Authentication lze jednoduše implemento
vat do služeb RADIUS nebo použít API a integrovat 
řešení do existujícího autentizačního systému za
loženého na Active Directory. Obsahuje i nástroje 
SDK, které umožňují řešení implementovat do li
bovolného vlastního systému i bez Active Directory. 
Pro více informací nás kontaktujte na adrese 
obchod@daquas.cz.

antispam na úrovni
Produkt ESET Mail Security pro Microsoft Ex
change Server získal nejvyšší cenění při AntiSpam 
testu v laboratořích AVComparatives. Dále orga
nizace Virus Bulletin testovala 18 řešení firemní
ho zabezpečení emailu. ESET Mail Security pro 
Microsoft Exchange Server dosáhl 99,999 pro
centní míry úspěšnosti při filtraci 177 tisíc zasla
ných spamů. Společnost ESET díky tomu získala již 
potřetí v řadě ocenění VBSpam+.

aktuality společnosti 
symantec 
a veritas

jiné cesty  
k řeŠení
Někteří partneři zaměření na technologie společ
nosti Symantec a Veritas umějí nabídnout jejich 
produkty na bázi měsíčních plateb a hostovaných 
řešení. Víme, kteří to jsou, a rádi vás s nimi spojíme! 
Pro více informací nás kontaktujte telefonicky nebo 
pomocí emailu na adrese provider@daquas.cz.

veritas backup eXec 
15 feature pack 4
Společnost Veritas představila čtvrtý balíček funk
cionalit pro produkt, který zajišťuje bezpečnost 
dat jejich zálohováním. Backup Exec 15 Feature 
Pack 4 přináší podporu nových platforem a verzí 
a vylepšené funkce, mezi které patří především In
stant GRT. Tato nová funkce zajišťuje dramatickou 
úsporu času (až 50 %) při zálohování virtuálních 
serverů.
Pokud se chcete o produktech Symantec dozvědět 
více, kontaktujte nás na adrese obchod@daquas.cz.

konečně ta správná 
cesta k pořízení 
microsoft online 
services
Společnost Microsoft nabízí rovný tucet způsobů, 
jak si pořídit její produkty a služby. Schválně, kolik 
z nich znáte a kolik používáte právě vy? DAQUAS 
důvěrně zná a umí využívat pro vaše potřeby 
všechny a navíc se stal distributorem šťastné tři
náctky – nového modelu pro dodávání cloudových 
služeb O365, Azure a CRM Online. Třináctým mo
delem je Cloud Solution Provider (CSP). Něco, co 
tu dosud citelně chybělo.
Tento model je určen především pro spolupráci 
klientů z nejrůznějších oborů a profesí s partne
ry, kteří poskytují odborné služby v IT. Spojuje 
a integruje komplexní technologické řešení, které 
provozuje společnost Microsoft, s nadstavbovými 
službami, které k němu doplní partner. Partner 
poskytne především technickou podporu, služby 
migrací, konzultací, provozu IT, uživatelskou pod
poru,… a zároveň dodá licence pro přístup k On
line Services. 
Výhody tohoto řešení pro zákazníky?

 � Služba, splňující vysoké nároky za velmi 
příznivou cenu

 � Měsíční platby
 � Cena je fixována na celý rok
 � Pružná (okamžitá) změna v licencích a jejich 
počtech

 � Žádné vstupní minimum
 � Fakturace, ne platba kartou
 � Obchodní vztah s tuzemským partnerem
 � Technická podpora od tuzemského partnera, 
vč. 24 x 7 v naléhavých případech

 � Spojení s dalšími službami partnera pro lepší 
péči o uživatele

 � Partner má k dispozici podporu přímo 
od společnosti Microsoft (Cloud signature 
support)

Pokud už jste s používáním Microsoft Online Servi
ces začali, můžete k modelu CSP snadno přejít. 
Umožňuje totiž sloučit (a kombinovat) různě po
řízená předplatná jedné společnosti do jednoho 
prostředí (např. z modelu Open či přímého náku
pu na webu).
CSP je model vhodný pro organizace s 1 až 1000 
uživateli – a konečně je tu!
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Přijmeme recepční

Přijmeme recePční
> Pro naše zákazníky je důležité vstupovat 

do DAQUASu s úsměvem a pohodou, pro naši 
odbornou práci je důležité spolehnout se na per-
fektní zázemí. Do svého týmu tedy hledáme posilu, 
která náš svět prozáří, udrží v něm pořádek i tem-
po, a také teplo firemního krbu.

co musí umět ideální 
recepční pro daQuas?

 � Mile a profesionálně komunikovat, psát bez 
chyb, domluvit se anglicky

 � Zajistit bezproblémový chod recepce 
(telefony, maily, návštěvy a péče o ně)

 � Vyznat se v tom, co kdo z nás dělá, a propojit 
správně externí a interní svět

 � Starat se o nás a naše potřeby, zejména ty 
kancelářské – jejich výběr a objednávání, 
udržování krásného a příjemného prostředí, 
i o květiny, kterých máme plno…

 � Učit se nové věci (pracujeme v IT, a tam je 
pořád něco nového)

 � Být aktivní, zodpovědný(á), spolehlivý(á)
 � Rozumět výhodám týmové spolupráce 
a uznávat její pravidla

 � Mít sebereflexi a umět přiznat chybu
 � Dělat svou práci tak, jako kdyby byla 
koníčkem

 � Na základě vlastní úvahy hledat optimální 
řešení (a vůbec: musí mít schopnost a ochotu 
hledat řešení, ne problémy)

náplň práce – rozličná 
a do slova i do písmene 
na plný úvazek

 � Všechny vstupní brány do firmy
 � Provoz v kancelářích
 � Asistence managementu
 � Úkoly při zajišťování akcí, které příležitostně 
pořádáme

váŠ profil:
 � znalost práce na PC (MS Office)
 � jazyky: AJ komunikativně, vytříbená znalost 
psané češtiny

 � alespoň SŠ vzdělání
 � komunikační a organizační schopnosti
 � příjemné vystupování
 � samostatnost
 � spolehlivost
 � pořádkumilovnost
 � ochota podporovat ostatní členy týmu

Praxe v chodu recepce je výhodou, pokud to byla 
opravdu dobře fungující recepce.

nabízíme:
 � Dlouhodobou spolupráci, práci na plný úvazek
 � Pestrou a bohatou kolekci zaměstnaneckých 
výhod

 � Práci v uznávaném, akčním a kreativním 
kolektivu

 � Využití vlastních nápadů a zkušeností
 � Příjemné kanceláře v Praze na Vinohradech
 � A možná také nezůstanete recepční 
napořád… Chceteli.

CV pošlete na daquas@daquas.cz.  
Těšíme se na spolupráci!

Jarní úklid v licencích

Pomůžeme vám zvládnout 
úskalí Práce s licencemi
> Protože společnost DAQUAS slaví letos 25. narozeniny, nabízíme až do konce června prvním 25 zá-

kazníkům v každém měsíci, kteří si objednají naše konzultační služby k licenční problematice, slevu 
25 % z jejich běžné ceny. Bonus na čerpání vybraných konzultačních služeb získáte po uvedení kódu 1991 
v objednávce. Hledáte-li odpovědi na své otázky, potřebujete srozumitelný rozbor licenčních podmínek, 
analýzu konkrétního scénáře nasazení či se chystáte pořizovat software, napište nám na sam@daquas.cz.

25 let eXpertízy 
ve vaŠich službách!
Náklady na software a licence k jeho použití tvoří 
dnes průměrně 40 % rozpočtu na IT. Hardware je 
položka sotva polovičního rozsahu. Přesto se každý 
rok odehrají rutinní inventury, které se týkají „že
leza“, ale do inventury softwaru se pustí málokdo. 
A měl by. Krom řádných hospodářů, kteří nechtě
jí, aby jim firemní majetek někdo rozkradl, hlídají 
software také další zainteresovaní. Například jeho 
autoři a výrobci. Když se s pravidly softwarové in
ventury poprvé seznamujete za asistence auditorů, 
které k vám pošle autor, aby vysbíral všechny zapo-
menuté poplatky a náhrady za ně, není to zrovna 
dvakrát příjemná zkušenost a především se taková 
škola dost prodraží. Věděli jste, že si snadno lze vy
koledovat i internát na dva až osm(!) roků? Stačí, 
když škoda způsobená autorovi činí přes 5 milionů 
korun. Tušíte vůbec, jakou celkovou hodnotu má 
software ve vaší organizaci? A víte, že při zanedbá
ní pravidelné a pečlivé správy softwarových pro
středků je pravděpodobné, že se dopouštíte chyby 
až v rozsahu 20 % této celkové hodnoty?
Mnoho organizací se tedy rozhodne se před ne
bezpečím plynoucím ze zanedbané údržby licen
cí chránit a pořídí si tzv. auditovací nástroj, nebo 
nástroj pro SAM. I my vám v dnešním čísle dva 
takové renomované nástroje tuzemské provenien
ce představíme. Nechceme vás strašit, ani zrazo
vat od jejich pořízení (doporučujeme!), nicméně 
přesto upozorníme, že samotný nákup, instalace 
a dokonce naplnění nástrojů daty ještě váš pro
blém neřeší. Podle gartnerovských statistik až 90 % 
firem, které mají koupený nějaký auditní nástroj, 
neprojde softwarovým auditem bez ztráty kytičky.

Často je to proto, že jej nemají správně nasazený, 
často proto, že data v něm nikdo neudržuje, nejčas
těji proto, že odpovědní profesionálové nerozumějí 
licenčním podmínkám daných produktů, nebo se 
s nimi ani neseznámili, tudíž nemohou správně na
stavit, co že to má jejich pomocník vlastně hlídat.
Na to je potřeba chápat licenční ujednání, správ
ně je aplikovat na daný scénář nasazení produktů, 
ohlídat si nejčastější a typické chyby – a také vzdě
lávat uživatele, zaměstnance, k čemuž je nezbytně 
potřeba získat součinnost a podporu managemen
tu společnosti. Ten by ovšem měl být přirozeně 
motivován, pokud to není management s maso
chistickými sklony, vyžívající se v placení pokut, 
náhrad škod a očišťování pokažené pověsti firmy. 
Pohříchu je však takový management zaneprázd
něn jinými otázkami, a co se děje okolo licencí v IT, 
vůbec neřeší. Až do té chvíle, než se ohlásí ten au
torem poslaný auditor. 
My vám doporučujeme: Zkuste své licenční hospo
daření dostat pod kontrolu! Máte nástroje a máte 
v nás i spolehlivé partnery, kteří pomohou, poradí, 
najdou cestu i tam, kde léta roste jen šípkové křoví.
PS: Protože při příležitosti svých čtvrtstoletých 
narozenin rádi rozdáváme dárky a protože vám 
chceme skutečně pomoci, máme pro vás nejen 
informace od našich partnerů, kteří se speciali
zují na technická řešení pro správu softwarových 
prostředků (SAM), ale podělíme se s vámi i o kus 
svého knowhow. Naše licenční konzultantka 
Zuzka pro vás v pauze mezi svou první a druhou 
mateřskou dovolenou připravila parádní unikátní 
schéma pro základní orientaci v možnostech pou
žití licencí podle toho, v jakém nákupním modelu 
je pořídíte. Takovou mapu ještě svět neviděl. Užijte 
si premiéru!

DAQUAS SLAVÍDAQUAS SLAVÍ

Jarní úklid v licencích
Mimořádná narozeninová nabídka 

expertů společnosti Daquas

DAQUAS, spol. s r.o.
Anny Letenské 7
Praha 2 – Vinohrady
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Microsoft 
Azure

Lokální 
poskytovatel 

služeb

Zákazník 
(onsite)

Office 365 Direct model – provoz Office na serveru
Instalace Office pro vzdálený přístup uživatele s licencí Office 365 z 
Direct modelu lze nasadit na fyzické servery dedikované 
zákazníkovi.

Licence v multilicenčních smlouvách
Licenci lze přiřadit jakémukoli fyzickému serveru, který je 
dedikovaný společnosti. Přesun licence je možný jednou za 90 dnů 
nebo v případě trvalého hardwarového výpadku. Office na serveru 
a RDS User CALy s aktivní SA lze provozovat i v Azure.

Licence v multilicenčních smlouvách s právem License Mobility
Licenci lze přiřadit jakémukoli fyzickému serveru, který je 
dedikovaný společnosti nebo ji lze přesunout do sdíleného 
prostředí poskytovatele služeb pro provoz v dedikovaném virtuálu. 
Přesun licence mezi vlastní a poskytovanou serverovou farmou je 
možný jednou za 90 dnů.

ISV Royalty
Licenci lze přiřadit jakémukoli fyzickému serveru, který je 
dedikovaný společnosti. Přesun licence je možný jednou za 90 dnů 
nebo v případě trvalého hardwarového výpadku.

SPLA
Licenci lze přiřadit jakémukoli serveru, který je pod denní správou 
poskytovatele služeb. Produkty s modelem SAL lze provozovat i 
v Azure.

Azure
Využíváním infrastrukturní služby Azure zákazník žádné licence 
nezískává, s výjimkou uživatelských licencí. Služby Azure lze 
provozovat pouze v prostředí Azure.

OEM a FPP (krabicové balení)
Licence lze přiřadit jakémukoli fyzickému serveru, který je 
dedikovaný společnosti. Licence OEM jsou trvale svázané 
s dodaným zařízením, licence FPP lze přenést jednou za 90 dnů.

Pouze SAL 
model

Pouze Office a RDS CALy

Možnosti užití licencí
dle způsobu pořízení 

v různých typech provozu
(obecné schéma)

Licenční schéma obecné

vysvětlivky
Všechno, co se smí se softwarovým produktem 
udělat, jak jej lze použít, je napsáno v licenčním 
ujednání. Co tam nenajdete, to se jednoznačně 
nesmí, protože to autor nepovolil.
Produkty Microsoft mají licenční smlouvy ve dvou 
základních podobách: Microsoft Software Licen-
se Terms (pro free download, krabicová balení 
a OEM varianty) a Product Terms (pro multili
cenční smlouvy). Předchůdcem Product Terms 
pro program Volume License byly dva vzájemně 
propojené dokumenty: Product Use Rights a Pro
duct List.
I v cloudu nadále platí pravidla užívání – a to jsou 
buď Microsoft Online Services Terms (a k nim 
příslušné doplňkové dokumenty), nebo End User 
License Terms (ELT) pro produkty, které vám zpří
stupní poskytovatel služby se smlouvou SPLA.
Způsob, jakým licence pořídíme, ovlivňuje nejen 
jejich cenu, režim platby ( jednorázová vs. postup
ná), trvanlivost licenčního oprávnění (trvalé vs. 
dočasné), ale také způsob, jakým licence můžeme 
používat – tedy užívací práva.
Multilicenční smlouvy mají obecně výrazně bo
hatší sadu práv k užívání, protože jsou určeny pro 
firemní, tj. potenciálně komplikovanější prostředí. 
Významným nositelem rozšíření užívacích práv 
bývá také předplatné služby Software Assurance. 
Tímto způsobem lze dále škálovat náklady na poří
zení produktů, podle toho, jakou bohatost využití 
je potřeba dosáhnout.
Produkty typu OEM a FPP (krabice) jsou urče
ny pro použití jednotlivci, bez nutnosti integra
ce s okolním prostředím, dalšími technologiemi 
a především hromadnou správou softwaru v orga
nizaci. Mívají proto také výrazně omezena užívací 
práva a představují tak cenový „lowend“.

oem

Original Equipment Manufacturer – software je 
nutno pořídit rovnou při nákupu kompletní počí
tačové sestavy, obvykle bývá přímo předinstalován 
na stroji. Při vyřazení počítače je vyřazena i licen
ce, která k němu patřila. Licenční smlouva je mezi 
výrobcem hardwaru a uživatelem. Microsoft má 
smlouvu pouze s výrobcem hardwaru.

možnosti užití licencí dle zPůsobu Pořízení 
v různých tyPech Provozu   (obecné schéma)



D
AQ

U
AS

. P
ří

je
m

né
 r

oz
hr

an
í m

ez
i č

lo
vě

ke
m

 a
 je

ho
 IT

.

So
ft

w
ar

o
vý

 Q
U

A
S 

97

#12  < ! # ( $ } \ | % ] : , . . : ; ? { @ * ) [ “ ^ & >   #13

Licenční schéma Microsoft SQL Server

Microsoft 
Azure

Lokální 
poskytovatel 

služeb

Zákazník 
(onsite)

Licence z multilicenčních smluv
Licenci lze přiřadit jakémukoli fyzickému serveru, který je 
dedikovaný společnosti. Přesun licence je možný jednou za 90 dnů 
nebo v případě trvalého hardwarového výpadku.

Licence z multilicenčních smluv s právem License Mobility
Licenci lze přiřadit jakémukoli fyzickému serveru, který je 
dedikovaný společnosti nebo ji lze přesunout do sdíleného 
prostředí poskytovatele služeb pro provoz v dedikovaném virtuálu. 
Přesun licence mezi vlastní a poskytovanou serverovou farmou je 
možný jednou za 90 dnů.

ISV Royalty
Licenci lze přiřadit jakémukoli fyzickému serveru, který je 
dedikovaný společnosti. Přesun licence je možný jednou za 90 dnů 
nebo v případě trvalého hardwarového výpadku.

SPLA
Licenci lze přiřadit jakémukoliv serveru, který je pod denní správou 
poskytovatele služeb. Produkty s licenčním modelem SAL lze 
provozovat i v Azure.

Azure
Využíváním infrastrukturní služby Azure zákazník žádné licence 
nezískává, s výjimkou uživatelských licencí. Služby Azure lze 
provozovat pouze v prostředí Azure.

OEM, FPP (krabicové balení) a volně dostupné produkty
Licence lze přiřadit jakémukoli fyzickému serveru, který je 
dedikovaný společnosti. Licence OEM jsou trvale svázané 
s dodaným zařízením, licence FPP lze přenést jednou za 90 dnů.

Pouze SAL 
model

Možnosti užití licencí 
Microsoft SQL Server
 dle způsobu pořízení 

v různých typech provozu

vysvětlivky (pokračování)
fpp
Full Packaged Product – krabicové balení, obvykle 
určeno pro nekomerční využití, pro domácnosti, 
živnostníky. Obsahuje (většinou) instalační média 
a instalační manuál.

multilicenční smlouvy
VL (Volume License) jsou smlouvy typicky určené 
pro organizace, které mají nejméně 5 počítačů (ale 
lze je otevřít i pro nižší počty). Směrem nahoru je 
počet zařízení či uživatelů neomezený. Smlouvy 
pro tzv. velké organizace počítají s nejméně 500 
stroji. Multilicenčních smluv je mnoho druhů, uza
vírají se na dva nebo na tři roky s možností pro
dloužení o jeden rok.

softWare assurance
SA je speciální nabídka v rámci multilicenčních 
smluv. Jedná se o službu, kterou si zákazník před
platí rozšířená práva k užívání (např. právo License 
Mobility nebo na failover cluster), právo na no
vou verzi produktu, služby, které mu usnadní jeho 
užívání (24 x 7 support, poukázky na školení,…) 
a další užitečné „maličkosti“, nebo i jedinou cestu 
ke korektnímu licenčnímu pokrytí pro určité scé
náře.

spla
Service Provider License Agreement – speciální 
smlouva pro partnery společnosti Microsoft, která 
je zbavuje povinnosti dodržovat zákaz pronájmu, 
poskytnutí na leasing, půjčování a použití pro ko
merční hosting, který jinak najdete ve všech MSLT 
a Product Terms.  Umožňuje jim začlenit licence 
pro použití softwaru přímo do služby, kterou po
skytují koncovým uživatelům, zákazníkům.

isv royalty
Program pro partnery společnosti Microsoft, kteří 
vyvíjejí vlastní řešení postavená na technologiích 
MS. Umožňuje jim vytvářet a dodávat ucelené „ba
líčky“ za výhodnější cenu. Licenci k užití takových 
produktů pak uděluje daný Partner (společně s li
cencí užití svého vlastního produktu).

možnosti užití licencí microsoft sQl server 
dle zPůsobu Pořízení v různých tyPech Provozu
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Alvao

alvao software asset 
management assistant 
nepostradatelný nástroj pro udržení sW čistoty

> Kdo se již někdy pokusil nastolit a udržet softwarovou čistotu v organizaci, ví, že jde o nadlidský 
úkol. Dnes je velmi snadné dostat nové aplikace do počítačů. Uživatelé jsou v tomto směru velmi 

kreativní. IT tým by potřeboval celou řadu asistentek, které by neustále hlídaly, co se kde nainstalovalo, 
a zjišťovaly, proč a kdo, a pak urgovaly zaměstnance, aby provedli nápravu. Tuto situaci elegantně řeší 
nástroj Software Asset Management (SAM) Assistant. Poskytuje virtuální asistentku s umělou inteligencí, 
která hlídá za vás.

Pojďme se podívat, jak takový systém funguje. Zá
kladem je evidence licencí v systému ALVAO Asset 
Management (na schématu označeno č. 1.). Zde 
jsou také evidovány všechny osoby nebo skupiny 
osob zodpovědné za licenční čistotu na konkrét
ních počítačích. Následně je zde možné definovat 
softwarové produkty, které by se měly automaticky 
kontrolovat. Také se dá nastavit, aby ALVAO SAM 
Assistant některé licence přiřazoval a odebíral 
zcela automaticky podle potřeby. To může šetřit 
práci týmu IT při spravování licencí, které jsou 
nakupovány ve velkých množstvích. ALVAO SAM 

Assistant přiděluje licence inteligentně a snaží se 
přidělit správnou licenci na správný instalovaný 
SW, přičemž respektuje i nákladová střediska, kte
rá licenci vlastní.
Veškerou následnou rutinní činnost zajišťuje AL
VAO Server (na schématu označeno č. 2.), který 
pracuje plně automaticky a nezávisle na lidském 
zásahu. Server sbírá pomocí detekce po síti ze 
všech počítačů informace o instalovaném SW. Ná
sledně rozpozná podle knihovny, jaká licence je 
na zjištěný software potřeba. Pokud některý ve své 
knihovně vzorů nenalezne, vyžádá si automaticky 

Obrázek č. 1

Alvao

Obrázek č. 2
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AuditPro

aktualizaci z centrálního ALVAO Internet Serveru 
(na schématu označeno č. 3.), kde je online do
stupná a pravidelně aktualizovaná knihovna soft
warových produktů.

Když identifikuje, že na daném počítači je nelegál
ní software (na schématu označeno č. 4.), zašle 
email zodpovědné osobě s upozorněním na po
rušení licenční čistoty. Tento email obsahuje nejen 
informace o tom, který software nemá na počítači 
být, ale zároveň informace o náhradním řešení, 
jiném produktu, který je schválenou ekvivalent
ní náhradou (ukázku upozornění viz na obrázku 
č. 1).
Daný počítač je zařazen do zostřeného režimu 
kontroly. Pokud zaměstnanec neprovede do urče
ného času nápravu, ALVAO Server zašle další upo
zornění, které je již obvykle směřováno i na nadří
zeného pracovníka.
Systém je také možné napojit na ALVAO Service 
Desk. V případě, kdy je problém opakovaně neře
šený, může dojít k automatickému založení inci
dentu (na schématu označeno č. 5.).
Celý tento proces probíhá dávkově, aby nedo
cházelo ke zbytečnému zatížení SQL serveru, a je 
možné jej naplánovat na noční hodiny. Díky této 
autonomní inteligenci se IT nebo SAM manažer 
(na schématu označeno č. 6.) nemusí o nic starat 
ani hledat v aplikaci a přitom obdrží výsledky in
terního SW auditu formou reportu emailem, jako 
PDF soubor (ukázku reportu viz na obrázku č. 2).
Nezbytnou úlohu „hlídacího psa“ zde přebírá sys
tém a tato nepříjemná role tak nepřipadá na pra
covníky IT. Systém ALVAO SAM Assistant výrazně 
ulehčí práci při udržování licenční čistoty a je ne
postradatelný pro SAM manažera nebo IT mana
žera v každé společnosti.

�  I n g .   A l e š  S t u d e n ý  �

volání divočiny (1966) 
aneb efektivní sPráva 
it majetku (2016)
> Časopis softwarový QUAS přináší obvykle články (texty), které nesou odpovědi na složité otázky 

z oblasti ještě snad složitějších licenčních politik producentů softwaru. Pomáhá tak firmám a od-
povědným pracovníkům oddělení IT správně (lépe) a efektivněji pořizovat licence (pro ně) potřebného 
softwaru. Ale co kdybychom si dnes zkusili z podobného soudku zodpovědět pár jednodušších otázek?

Kolik licencí vlastním? Kolik licencí používám? Je 
potřebný software opravdu potřebný?
Kolik čeho musím koupit? Čeho se zbavit? Co je 
v opravě?

Umíte na jednoduché otázky najít stejně jednodu
ché a hlavně rychlé odpovědi? My ano. A nejedná 
se o žádné scifi, byť si v následujícím textu místy 
pomohu tituly z filmového světa.

million dollar baby (2004)
Pro rozhodování o investicích do výpočetní tech
niky potřebujete o svých počítačích vědět opravdu 
vše. Počínaje jejich vybavením až po reálné úda
je o jejich skutečném využití a stavu. Bez těchto 
informací není možné jakkoli řídit oblast investic 

do IT ani podporovat aplikace či jejich uživatele. 
Ignorováním některých skutečností se firma navíc 
vystavuje akutnímu nebezpečí postihu pro nele
gální provozování počítačových programů. Navíc 
podle statistik v průměru více než 30 % peněz, in
vestovaných firmami do nákupu licencí softwaru, 
představuje zbytečnou investici.

proč (1987) se tak děje?
Jak jsme si řekli hned na začátku článku, je na vině 
určitě složitá licenční politika výrobců softwaru.  
Dále se nakupuje software, který ve skutečnosti 
nikdo nepotřebuje a nepoužívá. Říkám tomu „vy
modlený“ software. Typicky se jedná o grafické 
nástroje jako Adobe Photoshop apod. Na úpravu 
fotek z letní dovolené však bohatě postačí levnější 

Souhrnný přehled instalovaného softwaru

softWarový Quas  www.daquas.cz/quas
Komunikační rozhraní mezi našimi klienty, našimi službami a naším partnerstvím  

(distribuce na adresy obchodních partnerů a při akcích, kterých je DAQUAS účasten)
adresa DAQUAS, spol. s r.o., Anny Letenské 7, 120 00 Praha 2, webové stránky www.daquas.cz, e-mail daquas@daquas.cz 

telefony +420 222 51 22 01, +420 603 44 24 34
IČ 14616947, zapsaná u Městského soudu v Praze v oddíle C, vložce 24258

obchodní a licenční informace (obchod@daquas.cz), Infocentrum MSDN (msdn@daquas.cz) 
bezpečnostní produkty (security@daquas.cz), pro poskytovatele služeb (provider@daquas.cz) 

změna kontaktních údajů (quas@daquas.cz)
vychází 4× ročně � uzávěrka tohoto čísla 2. června 2016 � náklad 2500 výtisků 

příští číslo vyjde v září 2016 � ISSN 1210440X
Neníli uvedeno jinak, jsou všechny ceny v tomto čísle bez DPH a mohou se měnit s pohybem kurzu zahraničních měn.

Dostal se k vám Softwarový QUAS náhodou a chcete číst i příští číslo? Pro to, abyste se zařadili mezi 
jeho pravidelné adresáty, stačí málo: pořizujte software nebo konzultační služby u společnosti DAQUAS.

Všechny texty jsou autorské a byly napsány k užitku a potěšení společnosti DAQUAS, s.r.o. a jejích klientů.  
Chcete-li odtud přebírat články, či jejich pasáže, nezapomeňte uvádět zdroj, jinak porušujete nejen ustanovení  

autorského zákona, ale co horšího – též mravy ustálené mezi slušnými lidmi.

Nástroj
 � Certifikovaný pro šest nejvíce využívaných itil procesů 
s oceněním Gold level endorsed

 � Zmíněn v Gartner Magic Quadrant 2015 pro nástroje 
itssM

 � nástroje vhodné pro řízení nejen it, ale úspěšně lze 
aplikovat i na jiná servisní oddělení

 � neustálý vývoj a rozšiřování funkcí

ALVAO
 � již 17 let na trhu
 � Zabývá se 
optimalizací metodik a vývojem softwarových nástrojů 
na podporu servisních procesů

 � alVao je Microsoft Certified partner a při vývoji 
svých produktů se strategicky orientuje na platformu 
společnosti Microsoft

 � Řada prestižních ocenění na základě úspěšných realizací 
u zákazníků – vítěz itsM projekt roku 2014, 2013, …

 � alVao vyvíjí své produkty dle světových procesních 
standardů pro řízení služeb itsM. je certifikované 
pinkVeriFy, od nezávislé certifikační autority 
pinkelephant a smí pro své produkty alVao používat 
itil® swirl logo.

www.alvao.cz

Alvao
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AuditPro

AuditPro přehled

alternativa typu IrfanView za 10 EUR. Když už ne 
něco úplně zadarmo. Častým zdrojem „plýtvání“ 
prostředky jsou též automatické platby za pravi
delné aktualizace, které nejsou aktuálně potřebné. 
Pořízený software bývá poměrně hojně spojen 
s různými předplatnými, udržovacími poplatky. 
Za klasický obchodní model si troufnu označit 
posloupnost nabídka stejného počtu licencí jako 
vloni -> objednávka -> faktura. Ale málokdo už řeší 
(máli vůbec jak), zda by nestačilo prodloužit jen 
polovinu licencí. Opomíjet nelze ani nevyužívání 
výhod, poskytovaných licenčními modely (smlou
vami) výrobců softwaru, či nepřehlednou evidenci 
nabývacích dokladů (ICT, účtárna).

… a licence jsou pouze 
počátek (2010) 
Chtěli byste třeba zvýšit pracovní motivaci konco
vých uživatelů nebo zefektivnit využití hardwaru? 
Líbilo by se vám komplexně spravovat koncová 

zařízení včetně mobilních telefonů a tabletů? Čtě
te dál…

volání o pomoc (2007)
Na všechny uvedené otázky můžeme nabídnout 
jednu univerzální odpověď – AuditPro (2002).
Tento pomocník vám pomůže jednoduše zavést 
trvalou evidenci počítačů, softwaru, licencí, insta
lací, majetku a udržovat ji aktuální.
Nasazení AuditPro vám umožní:

 � Přenést odpovědnost za instalovaný software 
na uživatele počítačů.

 � Přesně vědět, kdo jaký software ke své 
práci skutečně používá (nejen to, co má 
instalováno na svém disku pro případ, že by 
to chtěl možná někdy použít), a na základě 
těchto informací účinně optimalizovat své 
licenční hospodářství.

 � Zamezit provozování nelegálního softwaru 
a ušetřit si obavy z porušování autorských 
práv, za které ponesete zodpovědnost. 
Nastavit procesy správy softwarových licencí 
ve vaší firmě.

 � Šetřit finanční prostředky při nákupu 
softwarových licencí a hardwarového vybavení.

 � Zabránit nežádoucím aktivitám uživatelů 
(například hraní her v pracovní době, 
zneužívání firemního internetu, ukládání 
soukromých fotografií, hudebních nahrávek 
apod., které pouze zahlcují síť, zabírají místo 
na discích firemních počítačů a odvádějí 
pozornost od práce).

 � Vyřešit vládní usnesení č.624/2001 o používání 
legálního softwaru ve státní správě atd.

Výsledek importu informací z reportu MLS (Microsoft License Statement)

AuditPro

Šestý smysl (1999)
Díky nové vnitřní inteligenci je implementace 
a následné používání AuditPro výrazně usnadně
no. Systém automaticky hlídá důležité parametry 
a události a na základě těchto automatismů výraz

AuditPro Dashboard

ně šetří čas a zvyšuje včasnost a spolehlivost ade
kvátní reakce. Právě díky automatickému chodu 
a rychle získaným výsledkům je možné při zavede
ní AuditPro garantovat velice rychlou návratnost 
investovaných prostředků.

Integrace s prostředím Microsoft
 � konektor do databáze Ms sCCM
 � integrace s kalendářem outlook
 � podpora scénáře Ms saM Baseline
 � import informací o licencích z Mls reportu
 � statistické informace o Windows serverech, iis, 
Hyper-V, exchange a sQl serverech

 � Windows 10 Compatible
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Xamarin

Xamarin zdarma Pro 
uživatele visual studia

> Napsat kvalitní mobilní aplikaci jen jednou a spustit ji nativ-
ně na různých typech zařízení s mnoha operačními systémy 

je sen všech vývojářů. Skutečnost je taková, že píšou většinou 
vše několikrát, hledají kompromisní technické řešení, případ-
ně investují nemalé finance do multiplatformních frameworků 
a přeškolení lidí. To se nyní ale změnilo. 

Microsoft koupil společnost Xamarin zabývající 
se technologiemi pro podporu multiplatformního 
vývoje, testování a monitoringu mobilních aplika
cí. Klíčová technologie Xamarinu umožňuje psát 
jeden jediný kód v C# a ten kompilovat do nativ-
ních aplikací platforem Android, iOS a Windows. 
Na začátku dubna 2016 byla oznámena integrace 
portfolia Xamarin do produktových řad Microsoft 
Visual Studio, dostupnost základních verzí Xama
rinu zdarma a otevření Xamarin runtime jako OSS.

kam zařadit Xamarin?
Pojďme si nejprve vyjasnit, jaké obecné typy multi
platformních mobilních aplikací existují a jak mezi 
ně zapadá Xamarin.
Webová responzivní aplikace: Běžný web uprave
ný i pro mobilní browsery, není třeba nic instalo
vat, vhodné pro práci online v browseru, proble
matické/téměř nemožné využití interních systémo
vých volání, senzorů a zdrojů mobilního zařízení.
Hybridní mobilní aplikace: Webová aplikace opat
řená obálkou s nativními komponentami umožňu
jící přístup k systémovým senzorům a zdrojům, 
často i offline práce, instaluje se z App Market
place. Aplikace je však často pomalá a neintuitivní 
– nevyužívá nativní UI. Typický framework je Pho
neGap/Cordova, který najdete také jako volitelnou 
součást instalace Visual Studia.
Nativní mobilní aplikace: Dříve nebo později 
kompilovaná přímo do nativního kódu daného 
systému, využívá nativní UI komponenty. Nejlepší 
výkon, ale nutno psát buď zcela odděleně, nebo 
nějakým způsobem přizpůsobit každé platformě 
zvlášť. Do této kategorie patří Xamarin. Jednotný 

kód je v C# a pro každou mobilní platformu se celá 
aplikace kompiluje nativně. 

Xamarin 
a microsoft
Co vše nabízel Xamarin, 
jak to bude nyní pod kří
dly Microsoftu?
Xamarin nabízel nástro
je a multiplatformní technologie (Xamarin Plat-
form), IDE pro vývojáře (Xamarin Studio), mož
nosti testování (Xamarin Test Cloud) a monito
ring aplikací (Xamarin Insights), doplňkově také 
online školení a konzultace (Xamarin University).
Klíčovým produktem společnosti byl balík Xama-
rin Platform – multiplatformní framework (iOS, 
Android, Windows), s jehož pomocí lze psát jed
notný C# kód pro více platforem a zároveň v pla
cených vyšších edicích využívat sadu vizuálních 
crossplatform UI komponent Xamarin Forms. 
V rámci Xamarin Platform bylo dodáváno i pro
gramátorské IDE – Xamarin Studio volitelně pro 
Windows a pro Mac OSX. Pro uživatele Visual 
Studia existoval velmi propracovaný doplněk Xa
marin, který byl ve verzi 2015 součástí instalace 
Visual Studia 2015.
Xamarin Platform se dodával ve 3 verzích s licencí 
per user na rok, cena nebyla lidová a je překvapi
vé, kolik firem si ho přesto pořídilo. Od dubna jsou 
edice Xamarin začleněny do edic Visual Studio/
MSDN jako další BEZPLATNÁ výhoda předplat-
ného MSDN. Porovnání přibližně odpovídajících 
edic a jejich cen je v tabulce níže.

Xamarin pro 3 platformy 
PŘED dubnem 2016 $/rok Xamarin = Visual Studio/MSDN 

OD 1. 4. 2016 $/rok

Indie – pro jednotlivce, licenčně omezeno
Business pro firmy 
Enterprise s plnou funkčností a podporou  

$900
$2997
$5697

Visual Studio Community
Visual Studio/MSDN Professional
Visual Studio/MSDN Enterprise

$0
$499

$5999

matriX (1999)
AuditPro je aplikace specializovaná na odhalování 
stupně využití výpočetní techniky, odstraňování 
zbytečných nákladů, mapování neefektivních pra
covníků a řešení licenčních nesrovnalostí. V rámci 
své modularity umožňuje pokrýt komplexně sprá
vu IT ve společnosti, a to včetně mobilních zařízení.

a jak to celé funGuje 
aneb tři veteráni (1983)
Řešení AuditPro je navrženo jako třívrstvá archi
tektura. Veškerá data jsou ukládána do databázo
vého prostředí MS SQL Server či Oracle. Podpo
rovány jsou i bezplatné edice Express. Serverová 
komponenta AuditPro Server obstarává správnou 
identifikaci instalovaného softwaru porovnáním 
s vestavěnou knihovnou softwarových vzorů 
a následné zapsání údajů do databáze. Zmíněná 
knihovna softwarových vzorů obsahuje v součas
né době téměř 16 tisíc vzorců unikátního softwaru 
a je pravidelně aktualizována výrobcem na týdenní 
bázi. Knihovnu je možné obohatit i o vlastní identi
fikační záznamy v případě zakázkového softwaru.

Konzole AuditPro slouží k administraci celého sys
tému a samozřejmě i k práci s daty. Je dostupná 
formou webového rozhraní či aplikace (Win32). 
Zcela zásadní součástí řešení je AuditPro Agent 
běžící na koncových zařízeních a zajišťující sběr 
požadovaných informací z nich. V případě konti
nuálního využívání je agent zaveden jako služba. 
Dá se však spustit i jako aplikace s parametry. Tuto 
vlastnost oceníte hlavně v případě provádění jedno
rázových auditů či skenování počítačů umístěných 
mimo síť nebo strojů, kde není žádoucí žádná další 
rezidentní aplikace. Obrovské kouzlo agenta tkví 
v jeho schopnosti nést si sebou v zašifrované podo
bě konfiguraci, která přesně popisuje jeho chování. 
Díky tomu můžete získávat data i z počítačů, které 
nejsou pravidelně připojeny do firemní sítě. Typicky 
se jedná o uživatele na cestách, všelijaké obchodní 
zástupce atd. U těch postačí alespoň občasná inter
netová konektivita k tomu, aby agent předal data 
některým z internetových protokolů jako SMTP, 
FTP či HTTP.

moderní doba (1936)
Přinesla naprosto zásadní rozmach chytrých mo
bilních zařízení, která již nejsou pouze na hraní. 
Vzhledem k jejich výkonu a možnostem na nich lze 
plnohodnotně pracovat stejně jako na osobních 
počítačích. To evokuje naprosto identickou potře
bu jejich správy a zabezpečení. 
To pro správce IT nutně nemusí být Apokalypsa 
(1979). AuditPro MobileDesk nabízí pokročilou 
správu mobilních zařízení a zcela unikátní inte
graci s nástrojem ITAM (IT Asset Management). 
Efektivně a spolehlivě tak můžete spravovat firem
ní i „vnesená – BYOD“ mobilní zařízení na dálku 
a z jednoho místa. Zajistíte v nich ochranu dat, 
shodu s požadavky licenčních ujednání, bezpečný 
přístup k podnikovým datům a soukromí uživatelů.

konec starých časů (1989)
O řešení AuditPro by se dalo určitě napsat víc, ale... 
Pokud se toho chcete dozvědět více či získat odpo
vědi na otázky z úvodu, navštivte web www.audit-
pro.cz, kde najdete další informace, testovací verzi, 
kalkulačku nabídek apod. Nebo nás kontaktujte. 

Rádi vám řešení AuditPro představíme 
přímo u vás.
Všechny použité filmové tituly jsou 
v hodnocení webu ČSFD.cz v červe
ných číslech, což je v tomto případě 
vítáno. V kontextu čísel firmy je prefe
rováno určitě jiné zbarvení. K tomu je 
třeba správně rozhodovat na základě 
správných informací a pro správné in
formace potřebujete správný nástroj! 

�  P e t r  B a u e r 
p e t r . b a u e r @ t x n . c z  �AuditPro a jeho rozšiřující moduly

truconneXion, a.s.
 � ryze česká společnost
 � více než 20 let na trhu
 � projekty systémové a komunikační infrastruktury
 � vývoj softwaru na zakázku, vlastní produkty 
 � vlajková loď: auditpro

AuditPro
 � více než 15 let vývoje 
 � top nástroj pro efektivní itaM v rámci eMea regionu
 � expresní instalace, výsledky během 10 minut, intuitivní 
ovládání

 � instalovaná báze více než 1,2 mil. prodaných licencí 
auditpro po celém světě

 � 8 jazykových mutací

AuditPro
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Xamarin
Uživatelé Visual Studia 
si stáhnou komponenty 
Xamarin jako volitel
nou součást instalace 
a aktivují odpovídající 
edici přímo v IDE Visual 
Studia:
Nabídka Xamarinu zdar
ma se netýká pouze 
Windows a Visual Studia, ale také uživatelů OSX, kteří neměli nikdy žádná Windows nainstalována. Pro 
ně je stále poskytováno plnohodnotné vývojářské Xamarin IDE na Macu, jež se jmenuje Xamarin Studio 
for OSX. 

Existují tři edice Xamarin Stu-
dio for OSX:

 � Xamarin Studio OSX 
Community – zcela 
zdarma, ale má stejná 
licenční omezení jako VS 
Community

 � Xamarin Studio OSX  – 
součást MSDN Professional 
subscription bez licenčních 
omezení

 � Xamarin Studio OSX 
Enterprise – součást MSDN 
Enterprise subscription 
s funkčností navíc

Ve skutečnosti existuje jediný bi
nární kód Xamarin Studia OSX 
pro všechny edice, vyšší edice 
a funkčnost se „odemyká“ on
line, aktivací z portálu MSDN.

Xamarin
jak kompilovat?

Co je třeba ke kompilaci multiplatformních mobil
ních aplikací s Xamarinem?
Životní cyklus a nástroje pro podporu multiplat
formních aplikací založených na Xamarinu je po
dobný jako u jiných mobilních technologií. Je zřej
mé, že to jsou vývojářské knihovny Xamarin pro 
„jablka, droidy a okna“ a IDE, kde se programuje 
a ladí (VStudio nebo Xamarin Studio OSX). Jeli
kož se ale jedná o multiplatformní technologie, tak 
si např. uživatelé Visual Studia, kteří chtějí 
kompilovat iOS aplikaci, nevystačí s PC, 
ale potřebují se dostat alespoň vzdáleně 
na Mac (např. MacInCloud.com), kde pro
běhne nativní kompilace aplikace. Knihov
ny a SDK pro Android jsou dostupné pro 
Win i Mac, a tak build může proběhnout lo
kálně nebo třeba i vzdáleně v rámci Visual  
Studio Team Services. Pozor na skuteč
nost, že na Mac OSX nezbuildujete pomo
cí Xamarin Studio OSX svou aplikaci pro 
Windows.

a co jeŠtě?
Testování, beta distribuce Android, iOS 
a Windows aplikací, telemetrie… Mobile 
DevOps je další oblastí, kde můžete použít novinky 
společnosti Microsoft pro podporu tvorby, testo
vání a nasazení mobilních aplikací. V oblasti běž
ného testování najdete ve Visual Studio Android 
Emulátor a připravuje se iOS Simulátor pro Win
dows a také pěkná vychytávka iOS USB Remoting 
for Visual Studio. Chceteli automatizovaně testo
vat na tisících reálných mobilních zařízení a nezá
leží na tom, jak je aplikace napsaná, vyzkoušejte 
Xamarin Test Cloud.  Pro ulehčení automatizace 
testování se připravuje Xamarin Test Recorder.

Potřebujeteli zajistit průběžnou beta distribu-
ci svých mobilních aplikací k „lidským“ testerům 
dříve, než je nasadíte do komerčních storů, crash 
reporting, sběr zpětné vazby, telemetrii atd., pak 
připojte ke své aplikaci SDK HockeyApp. Firmu 
HockeyApp koupil Microsoft před rokem. SDK 
existuje pro Android, iOS, OS X, Windows, Cor
dovu, React Native, Unity a Xamarin. Jak zapadá 
do celého subsystému, který může, ale nemusí být 
řízen např. pomocí Visual Studio Team Services, 
je vidět na obrázku.

kde mám začít a jak 
vŠe vyzkouŠet?
Přečtěte si anglický whitepaper „Microsoft plat
form and tools for mobile application develop
ment“ na adrese http://aka.ms/madpwp. Software 
najdete ke stažení na adrese www.visualstudio.com  
a studovat Xamarin lze v rámci Xamarin Univer
sity https://www.xamarin.com/university. Služby 
Visual Studio Team Services jsou pro jednotlivce 
a malé týmy zdarma. 

J i ř í  B u r i a n 
a   k o l e g o v é  |  

M i c r o s o f t  D X
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Za rok 2015 jsme takových kurzů vytvořili 46 
a prošlo jimi přes 1 200 žen. Za tím vším stojí 1 mi
lionový tým s pevným jádrem, 3 holky na fulltime 
a desítky dobrovolníků. Kurzy pořádáme za velmi 
symbolický poplatek, protože za námi stojí stovky 
zkušených lektorů, odborníků z oboru a velcí part
neři, jako je Konica Minolta, Impact Hub, Concur 
nebo Microsoft. Zapojit se může každý, kdo chce 
s námi šířit tuto myšlenku dál.
Se společností Microsoft například vzděláváme 
i malé žáky a učitele na základních a středních 
školách ve společném projektu Akademie progra
mování. Středoškolačky se snažíme nasměrovat 
ke studiu IT oboru na naší Letní škole IT. Už teď 
můžete přihlásit dceru, sestru nebo kamarádku 
na náš příměstský tábor a změnit její budouc
nost. V týdnu od 8.8.2016 bude akce v Brně 
a od 22.8.2016 v Praze. Budeme programovat, 
budeme si hrát, kouzlit, poznáme prostory velkých 
firem i univerzitních laboratoří a budeme měnit 

životy, tak jak to je u nás v Czechitas na denním 
pořádku  

�  M o n i k a  M a l á t k o v á  | 
C z e c h i t a s  �

Czechitas

ženy do it, it do žen!
> Ve světě informačních technologií je žalostně málo žen. A to je strašná škoda, protože je to svět plný 

inovací, možností a flexibility. I přesto, že první programátorky byly ženy, dnes jich v České republice 
najdeme zhruba 10 %. Kam se poděly? Proč tu nejsou? Nikdo jim o tom neřekl? Mají strach, nebo je to 
ani nenapadlo?

Tyto otázky řešíme v neziskové organizaci Czechi
tas a už přes dva roky měníme mýty a stereotypy, 
že ženy do IT nepatří. Zjistili jsme, že tyto stereo
typy si vytváří především ženy samotné. Chybí jim 
sebedůvěra, informace a možná i vzory ve spo
lečnosti. Proto pořádáme jednodenní a intenzivní 
kurzy v oblastech, jako je vývoj webu, základy po
čítačové grafiky, programování nebo datové analý
zy. Kurzy jsou zaměřené primárně pro ženy a jsou 
finančně i časově dostupné. Vytváříme pro ně bez
pečné a příjemné prostředí, kde žádná otázka není 
hloupá, kde se ženám s našimi lektory věnujeme 
individuálně a hlavně ženy motivujeme, aby se 
vzdělávaly dál. Ty nejvíc odhodlané dokonce i pro
pojíme s IT firmami na trhu a jsme pro ně pomoc
nou rukou při hledání nové práce nebo nového 
nasměrování. Už máme za sebou desítky takových 
příběhů a to nás samotné motivuje a pohání dál.
V Czechitas jednoduše věříme, že IT se může na
učit každý a že nikdy není pozdě s tím začít. Je to 

o neustálém sebevzdělávání a disciplíně. Na náš 
kurz se může přihlásit každá žena, bez omezení 
věku, předešlé zkušenosti nebo vzdělání. A pokud 
nenaplníme kapacitu kurzu ženami, jsou přístupné 
i mužům, těm dveře rozhodně nezavíráme. 

DAQUAS doporučuje!

www.czechitas.cz
www.letni-skola.czechitas.cz
www.akademieprogramovani.cz
facebook.cz/czechitas, facebook.cz/datagirls
@czechitas

Azure

microsoft azure – 
Prodáváme bez omezení
> Zkusme se na okamžik vžít do role prodejce elektronických vstupenek, když se blíží premiéra dlouho 

očekávaného trháku – třeba Star Wars. Kapacita je omezená a fanoušci číhají, až se brány e-shopu 
otevřou a budou moct získat vzácný lístek na první promítání. Milý prodejce si mne ruce, ale zároveň se 
modlí, aby letos jeho web nápor návštěvníků vydržel a nespadl v prvních vteřinách po startu prodeje jako 
loni, když vstoupil do kin třetí díl oblíbené fantasy série. Co může udělat lépe?

Náš vystresovaný lístkař udělal to první, co ho na
padlo, a zainvestoval do silnějšího hostingu. Větši
nu roku sice platí spoustu nadbytečného výkonu, 
který nevyužije, ale je alespoň klidnější. Do jeho 
situace bychom mohli posadit klidně provozovate
le zpravodajského serveru nebo firmu s ERP systé
mem na virtuálních strojích, scénář je vždy velmi 
podobný: zákazník pokrývá nevyhnutelné nárazy 
výpočetním výkonem, který nevyužívá optimálně. 
Pojďme se podívat, jak mu můžete pomoci a posu
nout jeho uvažování moderním směrem.
Základem je zjistit, jaký výpočetní výkon bude v kte
ré fázi zatížení vlastně potřeba. Abyste nemuseli 
čekat na další Star Wars, spustíte zátěžové testy pří
mo z cloudu a uvidíte, kolik uživatelů utáhne slabý 
stroj, kolik jich zvládne průměrný a kolik silný. Pokud 
aplikace umí fungovat na více instancích webových 
serverů zároveň, je to lepší, protože ji můžete škálo
vat do šířky (místo jednoho silného stroje použijete 
tři slabé a jste flexibilnější). Podle toho potom může
te naplánovat pravidla škálování pro různé události.
U softwaru, který běží na virtuálních strojích (ty
picky ERP nebo tradiční účetní aplikace), je zase 

výhodné nastavit správně vypínání. Potřebujete 
účetní systém dostupný hlavně přes den, během 
osmihodinové pracovní doby? Tak na noc tři 
servery vypnete a necháte běžet jenom jeden.
Oba tyto přístupy vedou k tomu, že už se nenaku
puje hardware do zásoby, ale náklady se přesouva
jí z investičních do provozních.
Teď změníme židli a podíváme se na cloud optikou 
vývojáře, jehož úkolem bude software správně 
přemigrovat a dál rozvíjet. Azure jde v čele otevře
né politiky Microsoftu a podporuje v zásadě libo

Microsoft Azure
je sada služeb veřejného cloudu, které poskytuje společ-
nost Microsoft zákazníkům z řad vývojářů, it odborníků, 
isV, startupů a malých i velkých firem. tvoří ji plně spra-
vované služby paas, jako webhosting, sQl databáze, 
nosQl databáze, push notifikace a virtuální infrastruktu-
ra iaas v podobě virtuálních strojů, sítí, Vpn apod.
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Azure
volnou technologii – v platformní vrstvě je to např. 
PHP, Python, .NET, Node.js nebo Java, v té infra
strukturní pak cokoli, co běží na Windows nebo 
na Linuxu. Pro vývojáře jsou atraktivní hlavně dva 
přínosy cloudu:
1. rychlost nasazení a testování,
2. možnost sáhnout si na takřka neomezený výkon.
Řekněme, že virtuální distribuce vstupenek použí
vá API platební brány, které ale posílá odpovědi 
(callback) pouze přes šifrovaný kanál. Protože 
nechcete žádat o SSL certifikát, platit ho a rozjíž
dět na svém vývojovém serveru, založíte přes IDE 
nový web v cloudu a necháte Azure, ať vám HTTPS  
poskytne automaticky. Testovat pak budete 
na stejném hardwaru se stejnou konfigurací, kde 
poběží i produkční aplikace. Něco se nepovedlo? 
Celý webový server zrušíte a během několika mi
nut vytvoříte znovu.
Jsou chvíle, kdy se hodí občas si sáhnout na „bes-
tiální“ stroj. Řekněme 20 jader a 140 GB paměti. 
Nákup takového serveru by nejspíš obnášel spous
tu přesvědčování a pádné argumentace. Ovšem 
s Azure je tu možnost tento proces obejít a nastar
tovat stroj v cloudu, kde vyjde na jednotky dolarů 
za hodinu. Obyčejný virtuál s Visual Studiem nebo 
SQL Serverem pro vývoj pak vyjde na jednotky do
larů měsíčně a můžete ho používat odkudkoli, kde 
je Internet. Třeba z mobilního telefonu. Jenom ho 
nezapomeňte důsledně vypínat, když se nepouží
vá, jinak hrozí zbytečné náklady.
Paralelně s vývojem, testováním a škálováním vět
šinou běží i diskuze se zákazníkem o spolehlivosti, 
bezpečnosti, zárukách úrovně služeb atd. Některé 
požadavky zůstávají odpovědností výrobce softwa
ru (například zajistit šifrování na aplikační vrstvě), 
s jinými dokáže cloud pomoci. Microsoft se napří
klad stará o pravidelné certifikování infrastruktury, 
kterou pronajímá v rámci Azure, a také garantuje 
službám „devítková“ SLA. Na dodavateli aplikace 
je potom správně propočítat, jakou úroveň služeb 
nabídne svému zákazníkovi (např. front end esho
pu má garantovanou dostupnost 99,95 %, zatímco 
databáze 99,99 %, celkem tak můžeme ze strany 
Azure počítat s dostupností 99,85 %).
Mnohé rozdíly plynou z povahy cloudu jako ta
kového – expanzi eshopu do zahraničí podpoří 
možnost nasadit aplikaci na různá místa po světě, 
ochranu před selháním datacentra zase zajišťuje 
automatická georedundance a zálohování do dru
hé lokality vzdálené stovky kilometrů.
Na závěr nesmíme opomenout nenápadnou, ale 
příjemnou skutečnost, že pokud bude z jakéhoko
liv důvodu záhodno cloud opustit, není problém 
používané zdroje vzít a přenést třeba na lokální 
servery.
Zkusme se ještě jednou na okamžik vžít do role 
prodejce elektronických vstupenek, jenom o něko
lik let později. Sága Star Wars se rozrůstá o další 

kousek, fanoušci šílí, objednávky se hrnou a e
shop statečně drží, všechny vstupenky jsou úspěš
ně prodány a doručeny – nejen na premiéru, ale 
rovnou i na další promítání. Během posledních let 
se ve spolupráci s dodavatelem podařilo vyladit 
škálování tak, aby přesně kopírovalo očekávanou 
zátěž, vývojáři hrnou nové funkce každý týden rov
nou z testovacího prostředí a pomalu se připravu
je spuštění elektronického obchodu na západním 
pobřeží USA. A když občas kus hardwaru selže? 
Okamžitě ho automaticky nahradí jiný a zálohy 
jsou po ruce.
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Jednotný kód  
pro více platforem

Nyní ZDARMA
pro majitele  

Visual Studia/MSDN 

Visual Studio / MSDN MSDN 
Professional

MSDN Test 
Professional

MSDN  
Platforms

MSDN 
Enterprise

Softwarové licence včetně DevTest jsou trvalé  (s výjimkou forem pronájmu licencí)

Edice Microsoft Visual Studio Professional Test Pro Test Pro Enterprise

  - Vývojové prostředí • •

  - Prostředí pro testování sw aplikací • • •

  -  Pokročilé nástroje, Dev, Arch, QA, 
Ops •

Výhody předplatného MSDN

Právo na staré, aktuální i nové licence • • • •

Týmové prostředí TFS/VSTS • Rozšířené Rozšířené Rozšířené

Xamarin Platform, 
Xamarin Studio OSX • Enterprise

Právo testovací sw infrastruktury • • Rozšířené Rozšířené

Microsoft Office i pro plné použití •

Windows Azure DevTest kredit/rok hodnota 480 € hodnota 480 € hodnota 900 € hodnota 1380 €

Incidenty technické podpory hodnota 300 € hodnota 300 € hodnota 300 € hodnota 600 €

Microsoft E-Learning courses 1 1 2 2

Xamarin University • • • •

Sleva pro Xamarin Test Cloud •

Power BI Pro i pro plné použití hodnota 100 €

Office 365 Developer Subscription hodnota 80 €

V Enterprise verzi MSDN dostáváte vždy nejvyšší funkčnost, u technologií Xamarin navíc slevu pro testování 
mobilních aplikací v Xamarin Test Cloud. Více o technologiích Xamarin se dozvíte na adrese www.xamarin.com.

Azure ve zkratce:
 � Škálování – mohu si řídit výkon podle potřeby 
(osmihodinová pracovní doba, proměnlivá zátěž)

 � není třeba dopředu nakupovat hardware, když 
vlastně přesně nevím, zda ho využiji (špičky, sezóny)

 � proč platit za hardware i v době, kdy pro mě 
nevytváří žádnou hodnotu, třeba v noci nebo 
o víkendech?

 � dev/test – bestiální stroje na omezenou dobu = ne tak 
drahé, dostupné hned

 � nemusím řešit, kdo nakoupí infrastrukturu, na které 
je třeba implementovat a testovat rozsáhlý projekt 
ve fázi, kdy řešení zákazníkovi teprve ukazuji…

 � load-testing
 � nemusím jen odhadovat, kolik uživatelů daná 
aplikace „uveze“ na daném hardwaru, mohu si to 
prostě vyzkoušet

 � disaster recovery, georedundance
 � s dodáním aplikace rovnou zařídím i adekvátní 
řešení pro zálohování, archivaci

 � Bezpečnost/mobilita
 � azure lze využít jako rozhraní pro mobilní zařízení 
(Byod, Byol), pokud tato zařízení nechci 
pouštět rovnou na firemní síť

 � jeden vendor na všechny součásti (ale ne lock-in, 
protože se dá všechno odnést)

 � pokud využiji infrastrukturu v azure, dosáhnu 
snížení administrativy související s nákupem 
a údržbou HW a zároveň si zachovám možnost 
změnit dodavatele

 � pokud využiji paas, není třeba se starat o patche
 � opeX/CapeX

 � Veškeré náklady na azure jsou z provozních, 
nikoliv investičních rozpočtů

 � sla a certifikace
 � Mohu nabídnout sla a náročné certifikace, 
které po mě vyžaduje zadavatel (například 
ve výběrových řízeních)
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Nové předplatné Dvouleté předplatné
Tříleté předplatné, 

roční poplatek

Visual Studio Professional/MSDN 31 980 Kč 14 980 Kč 

Visual Studio Test Professional/MSDN 71 980 Kč 27 980 Kč

Visual Studio Test Professional/MSDN partner* 57 980 Kč 22 980 Kč

Visual Studio Enterprise/MSDN 240 980 Kč 98 980 Kč 

Visual Studio Enterprise/MSDN partner* 200 980 Kč 78 980 Kč 

MSDN Platforms 67 980 Kč 33 980 Kč 

Ceny jsou za jednu licenci bez 21 % DPH a vlivem pohybu kurzu se mohou změnit. 
* pro členy programu Microsoft Partner Network s kompetencí Silver a Gold

DVOULETé PŘEDPLATNé – program Open License – dvouletý multilicenční program. Download 
pro stahování softwaru je přístupný po dobu dvou let. Poplatky se hradí zároveň s objednáním.

TŘíLETé PŘEDPLATNé – program Open Value, s třemi ročními splátkami. Smlouva je uzavřena 
na tři roky, během kterých je přístupný download pro stahování softwaru. Výhodou jsou rozložené platby 
na 3 roky a možnost účtovat náklady na software jako službu (OPEX).

Visual Studio  
Professional/MSDN

obsahuje Visual Studio Professional, operační systémy 
na stanice i servery, SQL Server, Team Foundation 

Server + 1 CAL k Team Foundation Serveru.

Visual Studio Test  
Professional/MSDN

obsahuje Visual Studio Test Professional, 
operační systémy na stanice i servery, 
SQL Server, Team Foundation Server 
+ 1 CAL k Team Foundation Serveru. 

Součástí je řešení dvou incidentů v rámci 
technické podpory.Visual Studio  

Enterprise/MSDN
obsahuje Visual Studio Enterprise, operační systémy 

na stanice i servery, všechny servery, aplikace 
Visio Professional, Project Professional, Office Pro 
Plus. Jednu licenci Office lze užívat i v produkčním 

prostředí.

MSDN Platforms
obsahuje všechny servery, operační 

systémy na stanice i servery 
a Visual Studio Test Professional.

Jen do

30.6.
2016


